Eodem loco & ſeſtione nona Meſuæ, de oleorum genere quarto egimus, etiam de deſtillatione per alcēſum, ſic dicta, quod vapores ſurſum elati, ibi concreti, in aquam diſtillant: cuius nunc vſus eſt longè frequentiffimus. Segmentis pini latifoliæ vas impleam, aqua roſarum affuſa, ſi vaſe duplici deſtillas, ſuccus emanans oleoſus eſt odoratiſſimus, qui caphuræ aqua vulgo dicitur.

Si rosæ quas incarnatas vocamus siccatae, vapore aquæ calentis humectatae destillantur, aquam rosarum bonam reddent.

Destillata vapore aquæ calentis vires & qualitates plantarum integrius retinent, sed quia excrementosa sunt parum diu seruari possunt. Diutius quæ cinerum aut arenæ aut scorix pulveratæ calore destillantur in vasis lapideis, aut vitreis, quantumlibet multis super longam aut rotundam fornacem tegulis instructam, quæ sustineant arenas altas plumbo alto circumdatas: sed vase hæc paulatim calfacienda & refrigeranda sunt, priusquam aëri frigido aperiantur: alioquin mox rumpuntur, quæ autem plumbo destillantur, omnino improbanda censeo, propter cerusam & qualitates alias plumbi maleficas, cum & aquam per tubos plumbeos deductam damnarit Galenus, quod dysenteriam excitat.

Destillatio per descensum nobis dicta in tertio genere oleorum Mesuræ, & quæ per hanc destillantur. Scillæ etiã recètes incisæ vasi inferne foraminulento sursumque lutato impositæ, si flamma circumdatur, aqua in ollam aliã subiectam, simul cū huius fundolutatam defluet, quæ cum farina vel pane mixta, gustata mures citò necare quibusdã creditur, citius si lithargyri paucum miscueris.

Ros

Rosæ recentes linteolo super peluim tenso impositæ, si vas carbonibus ignitis plenum acceperint: destillant aqua multa & odora in eam peluim. Eodem modo flores reliqui. Quæ etiam per descessum est destillatio.

Si duæ matulæ sibi applicentur, & superior rosis impleatur, & insoleatur, distillat aqua odoratissima in subiectam.

DE COCTIONE.

CUM in omni destillatione coctio quædam fiat, per quam etiam aqua distillata succo est tenuior, & in omni coctione fieri destillatio possit, vt ollæ operculum aqua excoquendorum vapore plenum indicat. Cùm præterea ambo calore fiant ordine optimo, nunc dicendum nobis de coctione est, cuius partem maximam lib. 3. de ratione componendi medicamenta scripsimus, ac identidem tibi repetendum est, ne bis de re eadem frustra sit agendum.

Coctio medicamentorum ferè fit elixando in humore calido, rarius affando in calore sicco. Coquuntur autem simul, aut per se simplicia frequentissimè, interdum & composita quædam.

Humor cui incoquantur magna ex parte aqua est, ac ea vel simplex, vel medicamentoso. Simplex item vel pluuia vel fontana, vel

vel distillata: medicamentosa verò est sal-
 fa, marina, aluminosa, sulfurosa, bitumino-
 sa, chalcantodes, carbonosa.

Ad aquam compositam reducuntur; lixi-
 uium. lotium, vinum, acetum, omphacium,
 ceruissa, hydromeli, cœnomeli, odomeli,
 oxomeli, oxycraton, lac, serum, succi planta-
 rum liquidi, oleum, resinæ recentes, adipēs,
 butyrum, mel, saccharum humore pauco so-
 lutum, & variæ in vnoquoque horum gene-
 rum species, pro variis medicorum scopis, vt
 etiam interdum humores duos plures mi-
 scere fit opus. Secundum cicerum decoctū,
 lac vaccinum vel ouinū ad coquendas radi-
 ces eryngi satiui, raphani, dracontii, in Me-
 suæ. Quantitas verò huius humoris varia
 est, pro scopis variis, vt in diasatyrio lac vac-
 cinum vel ouinum fit quantum duobus digi-
 tis supernatet, quod si coquendis radicibus
 id non sufficit, nouum affundendum sed ca-
 lidum, vt in his coquendis omnibus sapè
 admonet Galenus, in alimentis, quod & co-
 qui obseruant. In syrupis, & aliis coctionem
 requirentibus. Quantus humor requiratur,
 lib. tertio audies.

Calor autem coctionis autor esse potest
 quibus rebus coquendis moderatus (nam à so-
 lo calore mediocri fit coctio) non ignis so-
 lius, sed solis, animalis: calcis verò & fumi &

lib. 4. sim. putredinis fini, aut corticum calor admo-
uendis vsui esse potest, vt p̄sorico Galeni:
sumendis verò noxius fuerit, vt ex carboni-
bus non ignitis nec semiustis, ex lignis pu-
tribus. Calor enim huiusmodi vti & fumo-
sus qualitatem alienam cum empyreumate
rebus coctis imprimit.

Electarium rosatū flamma lenta coquit
Mesues, & syr. omnes igni lento.

Sint igitur ignis alimenta sicca & odo-
ra, vt sarmentum vitis, quo theriacem co-
quit Galenus: vel carbones semiusti, & qui
tetram qualitatem iam exhalauerunt, sit au-
tem primum blandus & paulatim si res po-
stulat, intendatur, coctiōni enim vehemens
& repentinus nocet, quòd vrat, facultatem
dissipet, empyreuma multum in re vsta non
cocta relinquat.

lib. 4. sim. Nec solum ignis calore, vt dixi, fit coctio
medicamentorum, sed solis, vt scillæ, & ex
ea acetum scillites dies. 40. Mesuæ insolan-
tur, sæpe mouendo & hydromeli, & syr-
pus, alter calaminthes totidem dies, vel etiã
duos, tres, plures menses flores populi &
abiectis semen oleo macerat Galenus, co-
quit, quodammodo multò magis si soli ex-
ponantur: quanquam quouis anni tempo-
re fiat, vt p̄sorico ex chalciti dupla & li-
thargyro olla noua inclusum fimo, æstate
med

media diebus canicularibus quadraginta sepelit, sic dum theriaca & similes antidoti opiatae menses, vel etiam annos aliquot feruantur ad sui coctionem, quam fermentationem vocant.

Coquimus medicamenta, vel vt eorum vires imbecillas augeamus, incoctis simul his, quæ sunt valentiora, vel validiores minuamus, vel alienas in totum abigamus, vel vt ex omnibus facultate diuersis & sæpe contrariis simul coquendis facultas vna concre-scat & coalescat. Adhæc ob destinatam medicamenti formam, aut sumentis palatum, ob simplicium naturam, ob custodiæ diuturnitatem etiam quædam coctione longa sicca mus: vti ob aëris humidioris conditionem.

*Gal. in the
riaca &
antidotes.*

Præterea vt purgètur, multa coquimus. Ignis enim vt calida cætera homogenea cogit, & heterogenea separat, vt simplicium vires in humorem cui incoquantur transfiant, quo sine fiunt syrups, apozemata, oleorum quartum genus.

Horum exempla aliquot fuerint hæc.

Brassicam, lentem, ostrea bis coquimus aqua scilicet priore abiecta, & noua calente affusa cū aluum per hæc sistere volumus, semel verò cum mouere. Sic allium, cepa, porrū, ampeloprasum, & quicquid à veteri natura ad contrariã traducitur, bis coquen-

dum: sic tamen, vt nec aërem, nec aquam frigida attingat. Nam planè tabescere & percoqui amplius non poterit etiam si diutissimè coxeris. Quod præceptum etiam medicamentis commune est, quibus liquor nouus consumpto priore est affundendus. Althæa adipibus incocta subigitur ad abscessus, costu difficiles, aqua mûlsa viribus varia Gal. & Me. pro coctionis quantitate.

Oxymeli quoque valde coctum flatu dissipat.

*Ex Gal.
simp. lib.
c. ph. p.*

Ramenta loti arboris in aqua aut vino coquuntur ad capillorum defluuium, Gale. in simplicibus.

Melli alumen idem incoquit, radicem thymali, vel phlomi, vino vel aceto ad dentium dolorem.

Omphacium, succum mororum, vel batianorum, vel granatorum, vel rhu, vel cydoniorum, vel pyrorum agrestium, nucum viridium, cū melle coquit in stomaticha reinedia, radicem & semen arctii ex vino.

Dracontii radicem bis, ter ex aqua coquit, vt acrimoniam deponat, & sit apta eclegmatibus.

Aspodeli radicem, vt amaritudinē perdat, quam scilla difficillimè amittit.

Bulbi radix cruda, vel semel elixa bona eclegmatibus, bis elixa amaritudinē totam dep

deponit, & fit eclegmati inepti, cepa, allium, porrum, ampeloprasum, cocta bis aut ter acrimoniam deponunt, adhuc tamen thorracica sunt.

Ari radix in aqua aut sub cineribus cocta mitescit, lib. 2. alimentorum.

Buglossum in melicrato coctum arteriacum est.

Brafsicæ succus cum melle coctus eclegma est.

Dactyli etiam in mulso aut passo cocti.

Serofa & eadē acris substantia lactis coctione, vel immisis lapidibus aut circulis ferreis ignitis consumitur ad dysenteriam.

Hippuris ad eandem coquitur in aqua, si febris adest: in vino austero, si abest.

Faba oxycrato incoquitur.

Instrumenta coctionis sunt vasa omnis generis, aurea, argentea, ærea, stannea, stannata, ferrea, terrea: sed hæc bene cocta ne qualitatem malam medicamento largiantur: & ea vel filicea, vt vocamus, seu cum Mesuæ lapidea, vel plumbata, præstantissima sunt vitrea.

Sunt ea autem vel simplicia vel composita & duplicia (balneum mariæ vulgò dicta) qualia ad oleam etiã calida & alta permulsa Galenus commendat. Quæ tamen hodie ob avaritiam, negligentiam, malignitatem

non v̄ surpātur. Fiant igitur vasa sibi incum-
 bentia, sed interuallo vbique digiti vnus
 disita, quod aquam contineat s̄pe suffi-
 ciendam, nisi maius vas minus quod medi-
 camentum coquendum continet, in maius
 aqua feruenti plenum, & igni contiguū im-
 mittere, Galeni more. In vase lapideo, id est
 filiceo, vt vocamus, coquitur miua simplex,
 & citra condita Mesuæ. Eidem vase dupli-
 ci coquūtur oleum rosatum, violatum, nym-
 phæatum, melinum, papaueris, myrteum, ex
 pomis mandragoræ, & anetinum, chamæme-
 linum, ficyonium, irinum, rutaceum, nardi-
 num, mastichinum. Sicque reliqua coquen-
 da putem, quod oleum simplici vase coctū
 affequitur odorem tetrū & ingratum, vt
 interim vires frigidas frangi, calidas inten-
 di taceam, diacodiū in duplici vase coquit
 Heras igni fumi experti.

Crustum ex maza vel luto circumdatum
 scilla vel scammonio & aliis eius generis
 vasis locum obtinet, vt crustum idē & ma-
 lum acerbum aliquod vel cydonium ipsi
 scammonio est tanquam vas duplex.

Finis coctionis est cum scopū nobis pro-
 positum attigimus, vel simplicem, vel etiā
 multiplicem, vt si medicamentum coqui-
 mus ad vires eius augendas, vel minuendas,
 vel ambigendas, dum quantum satis est au-
 xim

ximus, minuimus, abegimus, satis coximus eodé modo in scopis aliis. Sic quædã coque mus ad dimidias, tertias, quartas, librarum duarum, trium consumptionem, dum omnia sunt probè vnita ad iustam crassitudinem, aut mellis fordium, cerati liquidi, empla stri consistentiam. Sapas coquendo sicca mus, donec crassam affecutæ cõsistentiam, vt seruari possint: sic & syrupos, eclegma ta, electaria, vnguenta, cerata, emplastra. De quibus singulis accuratius in modo singula hæc genera componendi libro ter tio dicitur.